

## महत्वपूर्ण सूचना

### पूर्व प्रवेशित छात्रों के लिए आयोजित बी0एड0 प्रथम वर्ष कार्यशाला

पूर्व प्रवेश सत्र 2013, 2014, 2015 या अन्य छात्र जिन्होंने पुनः प्रवेश लिया है परन्तु प्रथम वर्ष की कार्यशाला नहीं की है, उनके लिए विशेष बी0एड0 प्रथम वर्ष कार्यशाला लखनऊ में आयोजित की जायेगी। अतः ऐसे सभी छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे इस कार्यशाला में उपस्थित हो अपने बी0एड0 कार्यक्रम को पूर्ण करें क्योंकि जनवरी सत्र 2016 से बी0एड0 कार्यक्रम में संशोधन एवं परिवर्तन किया जा रहा है तथा पूर्व प्रवेशित छात्रों को कार्यशाला पूर्ण करने के लिए यह अवसर प्रदान किया जा रहा है।

### प्रथम वर्ष कार्यशाला का विवरण

स्थान	:	जय नारायण पी0जी0 कालेज, चारबाग, लखनऊ इग्नू कार्यक्रम अध्ययन केन्द्र 27108
दिनांक	:	22 मई से 02 जून तक (12 दिन)
समय	:	प्रातः 08:00 बजे से अपरान्ह 02:00 बजे तक
कार्यक्रम प्रभारी	:	डॉ0 रेनू श्रीवास्तव

इग्नू क्षेत्रीय केन्द्र लखनऊ के अन्तर्गत आने वाले बी0एड0 कार्यक्रम के 10 अध्ययन केन्द्रों के पूर्व छात्रों के प्रथम वर्ष की कार्यशाला संयुक्त रूप से संचालित की जायेगी तथा सभी को सूचित किया जाता है कि यदि पूर्व में नहीं किया है तो इस कार्यशाला में सम्मिलित हों। ऐसे छात्रों को पहले प्रथम वर्ष की कार्यशाला करनी होगी तत्पश्चात् द्वितीय वर्ष की कार्यशाला अगले वर्ष आयोजित की जायेगी, यदि उनके प्रवेश की वैधता समाप्त न हुई हो।

छात्रों को लखनऊ में रहने एवं आने जाने की व्यवस्था स्वयं करनी होगी तथा उनके द्वारा पूर्व में आवंटित अध्ययन केन्द्र पर कार्यशाला कराने के अनुरोध को स्वीकार नहीं किया जायेगा। किसी अधिक जानकारी के लिए इस ई-मेल पते पर लिखें – [rcukoexam@ignou.ac.in](mailto:rcukoexam@ignou.ac.in)

मनिंद  
(क्षेत्रीय निर्देशक)

## IMPORTANT NOTICE

### B.Ed. 1<sup>st</sup> Year Workshop for Leftover Candidates

For learners admitted in academic session January 2013, 2014, 2015 or earlier session who have taken re-admission, and have not attended 1<sup>st</sup> year workshop organized in May/June 2015, a special B.Ed. 1<sup>st</sup> Year Workshop is being organized from 22<sup>nd</sup> May 2016. Hence all such learners are advised to attend this special B.Ed. 1<sup>st</sup> year Workshop as the B.Ed. Programme is being revised from January 2016. This opportunity is being given to such leftover learners so that they may complete their B.Ed. Programme.

#### Details of B.Ed. 1<sup>st</sup> Year Workshop

Place : Jai Narain PG College, Charbagh, Lucknow  
IGNOU Programme Study Centre (27108)

Date : 22<sup>nd</sup> May to 02<sup>nd</sup> June (12 Days)

Time : 08:00 AM to 02:00 PM

Programme Incharge : Dr. Renu Srivastava

This Special B.Ed. 1<sup>st</sup> Year Workshop is being organized for all the learners attached to 10 different Learner Support Centre for B.Ed. Programme under Regional Centre Lucknow. All such leftover learners who have not attended their 1<sup>st</sup> year workshop are informed to attend it at Jai Narain PG College, Lucknow from 22<sup>nd</sup> May positively. Such learners have to attend their 1<sup>st</sup> year workshop this year and the 2<sup>nd</sup> year workshop will be conducted next year provided their admission is valid.

The learners who will be attending the workshop will have to make their own arrangement for stay and travel to Lucknow. No request for arranging the workshop at the allotted centre will be entertained. For any query, you may write at the following e-mail : [rclkoexam@ignou.ac.in](mailto:rclkoexam@ignou.ac.in)

  
(Regional Director)